Ratio igitur contraria efficitur in computandis huius personae formis deminutis et legitimis: sunt enim illae ad has ut $26:3 = 8,66:1$. Apparet igitur Plautum formas breviores huius personae in deliciis habuisse, praesertim cum saepe nec metro postulentur et cum studio quodam atque amore ipsis iis locis usurpentur, ubi terminatio contraria et gravior exspectatur sive propter dihaeresin²⁾ sive propter caesuram semiquinariam³⁾ sive in fine versus⁴⁾.

1) Idem est igitur etiam in harum formarum usu trium fabularum ordo, quem p. 10 statui: Trin. Mil. glor. Pseudol.

2) Velut Trin. 659: Séd tibi nunc, proinde út merere, súmmam habebo grátiam

Pseudol. 313: Nam istuc, quod nunc lámentare, nón esse argentúm tibi

„ 611: Ita videre: et nón videre dignus, qui libér sies

Tres tantum optimorum codicium auctoritate nituntur formae pleniores, etsi nihil est quo postulentur:

Trin. 480 rem fabularis non tibi dicam dolo
 789 nonne arbitraris tum adulescentem anuli
 708 etiam ob stultitiam tuam te tueris? multabó minas.

Duo quae primo loco posui exempla, si posteriorum temporum non legem quidem at usum respicias, tueri possis, quoniam postea senarii iambici ante caesuram semiquinariam syllaba producta ponи solebat. Sed hunc usum expolitioris aetatis Plautina aetate nondum valuisse docent tres loci, quos supra commemoravimus: Mil. glor. 1108, Trin. 502 (ubi brevior forma codicibus omnibus communis est), Pseudol. 442, ubi contra reliquos libros ipse Ambrosianus praebet „mirare“. Idem autem codex optumus exhibet in versu Trin. 480 „fabularis“ repugnantibus ceteris. Sed cum idem verbum iterum occurrat in versu 502 idque diminutum terminazione (cf. etiam in septenario trochaico Pseudol. 1147; in septenario iambico Mil. glor. 424. 920) eumque numerorum ratione efficiatur plenis huius personae longe praevalere breviatas, recte puto ex ceteris codicibus Ritschelium eo loco „fabulare“ restituisse.

Restat igitur unicum eo versus loco exemplum Trin. 789 ‘arbitraris’. Nec in versu septenario trochaico Trin. 708 est, cur „tueris“ desideretur, et Mil. glor. 614¹⁾, Pseudol. 1236²⁾ eodem versus loco exstat „loquere“. Concludendum est igitur ita, ut aut plenas huius personae formas, quae trium fabularum, quas sub examen vocavimus, in Trinummo solum obveniunt, antiquitati eius fabulae (cf. p. 10 et 14 Adn. 1) maiorique poetae eo tempore indulgentiae tribuamus aut, quod ego malim, si omnia talia conaequari licet, ut formas plenas duobus illis locis brevioribus mutandas esse dicamus.

Pseudol. 1145: Séd tu, bone vir, flágitate saépe clamore in foro